
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 
 
 

N. 130 di data 22.10.2019 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Determinazione delle modalità d'appalto del servizio di noleggio, installazione, assistenza e 

smontaggio luminarie natalizie negli abitati di Dimaro, Folgarida, Carciato, Presson e 
Monclassico del Comune di Dimaro Folgarida – festività natalizie 2019/2020 CIG: 
ZCB2A5946B. 

 
 
 

 
COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 
 



Oggetto: Determinazione delle modalità d'appalto del servizio di noleggio, installazione, assistenza e 
smontaggio luminarie natalizie negli abitati di Dimaro, Folgarida, Carciato, Presson e Monclassico 
del Comune di Dimaro Folgarida – festività natalizie 2019/2020 CIG: ZCB2A5946B 

 
IL TECNICO COMUNALE 

 
Premesso:  
che il contratto del servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio luminarie natalizie negli 

abitati di Dimaro, Folgarida, Carciato, Presson e Monclassico del Comune di Dimaro Folgarida è scaduto e 
che, visto l’approssimarsi delle festività natalizie, si rende necessario procedere all’avvio delle procedure per una 
nuova gara di appalto del servizio in questione; 

che ai sensi dell’art. 13 della L.P. 23/90, occorre procedere alla determinazione delle modalità di 
aggiudicazione del servizio per il presente anno - festività natalizie 2019/2020; 

che il comune di Dimaro Folgarida, per lo svolgimento delle procedure di gara per l’affidamento di 
contratti pubblici d’importo superiore alla soglia fissata dall'articolo 36 ter 1, comma 6, della legge 19 luglio 
1990, n. 23, si avvale del sistema di negoziazione informatico, di cui all’art. 23, comma 6, del D.P.G.P. 22 
maggio 1991, n. 10-40/Leg., messo a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento denominato Mercurio; 

visto il capitolato speciale d’appalto predisposto dal Servizio Tecnico comunale che riporta gli elementi 
e le clausole essenziali del servizio; 

vista la quantificazione della spesa da porre a base di gara stabilita in € 25.300,00** annui oltre iva per 
complessivi € 30.866,00**;  

ritenuto opportuno, in considerazione della natura del servizio da affidare e del valore del contratto, di 
procedere con le procedure di affidamento secondo il disposto dell'art. 21 della L.P. 23/90 lettera h), invitando 
le ditte che hanno manifestato interesse e in possesso dei requisiti minimi richiesti; 

ritenuto altresì opportuno disciplinare la procedura concorsuale secondo quanto previsto nell’allegata 
lettera d’invito, dando atto che le clausole essenziali del contratto di appalto che si andrà a stipulare sono 
contenute nel capitolato speciale d’appalto, che sarà allegato alla lettera di invito e dovrà essere sottoscritto 
dall’offerente; 

dato atto: 
che l’assunzione del presente provvedimento a contrarre determina impegno di spesa ai sensi dell’art. 

55 della L.P. 14/09/1979 n. 7 e ss.mm.; 
che l’ammontare dell’impegno di spesa sarà rideterminato d’ufficio a seguito dell’espletamento della 

gara in oggetto ai sensi dell’art. 13 comma 3bis della L.P. 19/07/1990 n. 23; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, le modalità di scelta del contraente per 
l’aggiudicazione del servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio luminarie natalizie negli 
abitati di Dimaro, Folgarida, Carciato, Presson e Monclassico del Comune di Dimaro Folgarida – 
festività natalizie 2019/2020 ovvero mediante il meccanismo dell'art. 21 della L.P. 23/90 lettera h) 
utilizzando il sistema di negoziazione informatico, di cui all’art. 23, comma 6, del D.P.G.P. 22 maggio 
1991, n. 10-40/Leg., messo a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento denominato Mercurio; 



2. di approvare il capitolato speciale d’appalto predisposto dal Servizio Tecnico comunale che riporta gli 
elementi e le clausole essenziali del servizio; 

3. di dare atto che le clausole essenziali del contratto, che verrà stipulato con la ditta aggiudicataria del 
servizio, sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, approvato con il presente provvedimento e 
che sarà allegato alla lettera di invito dovendo essere accettato dai concorrenti offerenti; 

4. di dare atto: 
- che l’assunzione del presente provvedimento a contrarre determina impegno di spesa ai sensi dell’art. 

55 della L.P. 14/09/1979 n. 7 e ss.mm.; 
- che l’ammontare dell’impegno di spesa sarà rideterminato d’ufficio a seguito dell’espletamento della 

gara in oggetto ai sensi dell’art. 13 comma 3bis della L.P. 19/07/1990 n. 23; 
5. di imputare la spesa di € 30.866,00** iva inclusa, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella 

normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, come di seguito esposto: 
 

capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

2516 U 1.03.02.09.000 1 2019 7 1 
 

6. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà nella misura del 50% dell’importo di 
contratto entro il mese di dicembre 2019 e per la rimanente parte entro il mese di dicembre 2020; 

7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della L. 06.12.1971, 
n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n. 1199. 

 
Il Tecnico Comunale 

Thomas Martinelli 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
Bilancio di previsione 2019_2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
Esercizio Finanziario 2019_2020 
 
Impegno registrato al cap. 2516  
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo all’articolo 185 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Incaricato 
Denis Bertolini  

 
 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno 30.10.2019 al giorno 09.11.2019 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida______________                Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
  
 _____________________________ 

 
 


